ПРОЕКТ
Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_____»________  2018 г.

№
г. Дятьково

Об  утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики Дятьковского
района на 2019 год и плановый период  2020 и 2021  годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета  Дятьковского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Дятьковского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника финансового управления  администрации Дятьковского района А.В. Ермишина.

Глава администрации                                                                                                 П.В.Валяев
А.В.Ермишин

3 25 35

Начальник отдела юридической

и кадровой работы                                                                                                    Н.Н.Макеева

                             Приложение

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                   Дятьковского района

                                                                                   от «     »  __________ 2018 г. № _____
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2020 и 2021 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики
Основные направления налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 3 решения районного Совета народных депутатов от 28.10.2008 г. № 3-407  «Об утверждении  Порядка составления, рассмотрения и утверждения бюджета  Дятьковского района».

Целью налоговой политики Дятьковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов является обеспечение бюджетной устойчивости в среднесрочной и долгосрочной перспективе, продолжение работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета района за счет наращивания стабильных доходных источников, ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Приоритетной задачей налоговой политики в ближайшие три года будет создание устойчивой среды, характеризующейся стабильными налоговыми и неналоговыми условиями, направленными на стимулирование деловой активности, рост экономики и инвестиций, упорядочение системы существующих налоговых льгот путем отмены неэффективных, невостребованных льгот и льгот, не имеющих стимулирующего влияния на налогоплательщиков и бюджетной отдачи.
Основными направлениями налоговой политики в Дятьковском районе определены:

сохранение, укрепление и развитие налогового потенциала Дятьковского района, обеспечение роста доходов консолидированного бюджета района;

оптимизация местных налоговых льгот с учетом оценки их бюджетной эффективности и принятие решений о предоставлении новой льготы, снижении налоговой ставки или иного стимулирующего механизма при условии определении источника компенсации для такого решения;

повышение эффективности налогового администрирования и взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков;
совершенствование налогообложения имущества физических лиц и организаций исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости;

продолжение работы по легализации заработной платы, доведению ее до среднеотраслевого уровня;

реализация мер, направленных на вовлечение граждан в предпринимательскую деятельность, сокращение неформальной занятости.
Реализация налоговой политики Дятьковского района в 2019 – 2021 годах будет осуществляться в условиях принятых и планируемых изменений налогового законодательства на федеральном уровне:
увеличение  с 1 января 2019 года налоговых ставок на автомобильный бензин – 12 314 рублей за тонну, дизельное топливо – 8 541 рубль за тонну;

индексация с 1 января 2020 года налоговых ставок с темпами по акцизам на алкогольную продукцию – 104,0%;

поэтапная передача с федерального на региональный уровень акцизов на нефтепродукты путем постепенного увеличения норматива зачисления до 100% к 2024 году;

не применение с 2021 года положений главы 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности).
Основные направления бюджетной политики.

Основные направления бюджетной политики Дятьковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов разработаны в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта  бюджета  Дятьковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность  бюджета района.

            Бюджетная политика Дятьковского района  на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов  сформирована на основе приоритетов, определенных Президентом России в Послании Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

          Для формирования бюджетных проектировок на 2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов принят базовый вариант прогноза социально-экономи​чес​кого развития Дятьковского района.

          Основными целями бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов будут являться:

          1)  обеспечение  сбалансированности бюджетной системы в рамках принятых обязательств в соответствии с заключенными с Департаментом финансов Брянской области соглашением;

2) финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, сокращению неэффективных расходов;

3) ограничение принятия новых расходных обязательств бюджета Дятьковского района, недопущение наличия  кредиторской задолженности;

            4) безусловное исполнение принятых социальных обязательств, а также задач, предусмотренных указами Президента Российской Федерации;

5) дальнейшее развитие программно-целевых методов управления и бюджетирования, модернизация информационных систем управления общественными финансами;

6) повышение прозрачности и открытости бюджетной системы;

7) повышение роли граждан и общественных институтов в процессе формирования приоритетов бюджетной политики и направлений расходов бюджета, реализация проектов инициативного бюджетирования.

Основные подходы к планированию бюджетных ассигнований на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов:

1) в качестве объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на 2019 – 2021 годы приняты расходы, утвержденные Решением Дятьковского районного Совета народных депутатов  от 05 декабря 2017 года № 5-310       «О бюджете Дятьковского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в первоначальной редакции;

3) в составе бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств, в полном объеме предусмотрены средства в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных в «майских» указах Президента России;
4) предусмотрены ассигнования в целях реализации Федерального закона от 28.12.2017г № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного населения» проекта федерального закона «Об установлении минимального размера оплаты труда с 1 января 2019года», устанавливающего с 1 января 2019 года минимальный размер оплаты труда в сумме 11280 рублей в месяц;
4) предусмотрены ассигнования с целью индексации отдельных статей расходов в следующих размерах:

	Наименование статьи расходов
	Коэффициент
индексации
	Дата начала применения

коэффициента индексации

	Фонд оплаты труда

работников муниципальных учреждений Дятьковского района, на которых не распространяется действие Указов Президента от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688, органов местного самоуправления
	       1,043
       1,038

       1,040
	1 октября 2019 года

1 октября 2020 года

1 октября 2021 года

	Публичные нормативные обязательства и отдельные социальные выплаты
	       1,043

       1,038

       1,040
	1 октября 2019 года

1 октября 2020 года

1 октября 2021 года

	Расходы по оплате  коммунальных
услуг и средств связи

	       1,043

       1,038

       1,040
	1 января 2019 года

1 января 2020 года

             1 января 2021года

Наибольшая доля расходов бюджета Дятьковского района будет направлена на финансовое обеспечение социального сектора - образование, культуру, физическую культуру и спорт, социальную защиту населения.

Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов остаются обеспечение результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления, создание условий для улучшения качества предоставления муниципальных  услуг.

Для повышения эффективности бюджетных расходов более 90% от их общего объема будут исполняться в рамках муниципальных  программ Дятьковского района. Это позволяет обеспечить взаимосвязь направлений бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг с приоритетами социально-экономического развития района.

Значительное внимание в 2019 – 2021 годах будет уделено формированию реестра расходных обязательств бюджета района, анализу нормативной правовой базы принятия и осуществления расходных обязательств  бюджета Дятьковского района.
При формировании проекта бюджета на 2019-2021годы большое внимание уделено планированию бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, обеспечивающих положительное влияние на социально-экономическое развитие района, в том числе:

обеспечение доступности и повышение качества образования;

развитие массового спорта и спорта высших достижений;

развитие культуры;

развитие социальной инфраструктуры, в том числе создание новых мест в образовательных и дошкольных организациях;

повышение эффективности работы и открытости органов власти.

Для повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса и деятельности  органов местного самоуправления  потребуется реализация ряда мероприятий:

обеспечение вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений;
реализация проектов инициативного бюджетирования;
формирование и публикация в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных брошюр «Бюджет для граждан».

В течение 2019-2021годов планируется работа по внедрению практик инициативного бюджетирования. Это будет способствовать вовлечению граждан в реализацию проектов, направленных на решение задач местного значения как при выборе приоритетов расходования бюджетных средств, так и при софинансировании населением, бизнесом, местным бюджетом отобранных гражданами проектов.

В 2019 – 2021 годах будет продолжена практика оценки эффективности деятельности администрации Дятьковского района и структурных подразделений администрации Дятьковского района, а также   работа по совершенствованию механизмов финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений с муниципальными образованиями в 2019-2021 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:

обеспечение  стабильности методологических основ выравнивания бюджетной обеспеченности;

            повышение роли  и обеспечение стабильности выравнивающей составляющей  межбюджетных трансфертов;

            поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов;

            обеспечение соблюдения нормативов расходов, используемых в методиках расчета субвенций на стадии исполнения переданных государственных полномочий Брянской области;

усиление контроля за соблюдением основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а также обеспечение выполнения условий соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований;

использование современных информационных технологий в управлении общественными финансами;

повышение предсказуемости, открытости и прозрачности межбюджетных отношений, бюджетного процесса на муниципальном уровне.

           обеспечение органами местного самоуправления соответствия объемов расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета;

повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов в использовании полученных межбюджетных трансфертов с одновременным повышением ответственности за результативность и эффективность их использования.

Бюджетная политика в области межбюджетных отношений с муниципальными образованиями    проводится  в установленных законодательством рамках.

         Предоставление финансовой помощи поселениям Дятьковского района  в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и  дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов осуществляется в соответствии с Законом Брянской области от 2 ноября 2016года № 89-З «О межбюджетных отношениях в  Брянской области».

Осуществление органами местного самоуправления поселений передаваемых государственных полномочий будет осуществляться за счет передачи субвенций бюджетам поселений.

В целях повышения эффективности и результативности бюджетных расходов будет продолжена работа:

по реализации муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов с учетом оценки качества организации осуществления бюджетного процесса;

по оптимизации «управленческих» расходов;

по повышению  открытости и прозрачности местных бюджетов и бюджетных процессов на муниципальном уровне, в том числе в рамках проводимых мероприятий по формированию «электронного бюджета».

        Будет продолжена работа, направленная на улучшение финансовых показателей местных бюджетов, усиление контроля за соблюдением основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов, а также обеспечение выполнения условий соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований.